Istane est innocentia puerilis? Non est, Domine, non est, oro te, Deus meus. Nam haec ipsa sunt, quae a paedagogis et magistris, a nucibus et pilulis et passeribus, ad praefectos et reges, aurum, praedia, mancipia, haec ipsa omnino succedentibus maioribus aetatibus transeunt, sicuti ferulis maiora supplicia succedunt. Humilitatis ergo signum in statura pueritiae, rex noster, probasti, cum aisti: talium est regnum caelorum⁸¹.

Come l'infanzia possa essere segno di un'innocenza che non possiede, è oggettivamente difficile da comprendere. Nulla, nemmeno l'età dell'innocenza, sembra salvarsi, nemmeno metaforicamente. Tuttavia Agostino, dopo aver illustrato per l'intero libro l'intrinseca tendenza al peccato dell'uomo fin dalla nascita (persino dal concepimento!), si affretta a spiegare, in maniera piuttosto inaspettata:

Sed tamen, Domine, tibi excellentissimo atque optimo conditori et rectori universitatis, Deo nostro gratias, etiamsi me puerum tantum esse voluisses. (...) Quid in tali animante non mirabile atque laudabile? At ista omnia dei mei dona sunt. Non mihi ego dedi haec: et bona sunt et haec omnia ego. Bonus ergo est qui

⁸⁰ FLASCH, *Agostino d'Ippona* cit., p. 235.

⁸¹ I, 19, 30, p. 17, ll. 17-23.

fecit me, et ipse est bonum meum et illi exsulto bonis omnibus, quibus etiam puer eram. Hoc enim peccabam, quod non in ipso, sed in creaturis eius me atque ceteris voluptates, sublimitates, veritates quaerebam, atque ita irruebam in dolores, confusiones, errores. Gratias tibi, dulcedo mea et honor meus et fiducia mea, Deus meus, gratias tibi de donis tuis; sed tu mihi ea serva. Ita enim servabis me, et augebuntur et perficientur quae dedisti mihi, et ero ipse tecum, quia et ut sim tu dedisti mihi⁸².

Inaspettata certo, ma non del tutto incomprensibile: dopo aver diffusamente parlato con toni molto aspri della propria infanzia, Agostino sente il bisogno di specificare che il dono di Dio è di per sé buono, pervertito soltanto dalla volontà malvagia del peccatore. Anti-manicheisticamente, l'essere è sempre buono: anche nel ribadire la terribile dottrina della dannazione degli infanti morti senza il battesimo, il vescovo d'Ippona specificherà (forse senza fornire una spiegazione sufficiente) che è meglio essere ed essere dannati che non essere stati affatto⁸³.

4. *Inquieto*

Il secondo libro è dominato dall'episodio del furto di pere, che lo occupa per metà. L'attenzione di Agostino per un tale evento, nulla più che una semplice bravata adolescenziale, dice molto sul valore che ricopre all'interno della narrazione, soprattutto se teniamo presente che dati biograficamente più rilevanti (l'esistenza dei due fratelli minori⁸⁴, il nome della compagna con cui ha avuto Adeodato) sono omessi senza particolare difficoltà.